Le sens d'*actus* n'est pourtant pas toujours aussi rigide. L'âme est souvent décrite comme acte du corps ou du composé, précisément dans son rôle de principe de l'*esse*. *Actus* ne peut alors avoir que le sens général de *perfection* ou mieux de *principe de perfection*⁶⁸. Même en décrivant l'*esse* comme acte, saint Albert donne au mot un sens plus large. La définition que Boèce donne de l'éternité, décrit cet état bienheureux non pas tel qu'il se trouve en Dieu, mais tel qu'il est participé par les saints. Ceux-ci ont part à l'éternité divine selon l'acte

⁶⁶ « Ad aliud dicendum quod actus duobus modis dicitur. Uno modo dicitur secundum proprietatem nominis, scilicet secundum id quod actum est ab efficiente per motum et transmutationem materiæ, et sic forma in natura ultima dicitur actus, et ad similitudinem etiam huius in artificiatis dicitur forma artificialis actus. Dicitur etiam actus illud quod actum est a forma in materia et composito, et hoc est esse » (*Summa II*, tr. 1, q. 4, art. 1, ad 10 : t. 19, p. 20*, B, ult.).

⁶⁷ « Dicendum, quod veritas humanæ naturæ dicitur dupliciter, scilicet abstracte et concrete. Abstracte secundum hoc est indivisio potentiæ et actus : quia hæc facit rem habere veram naturam secundum actum, id est, secundum complementum suæ formæ, sicut veritas lapidis est a quo est verum esse lapidis, et veritas hominis a quo est verum esse hominis » (4 *Sent.*, d. 44, art. 5, sol. : t. 16, p. 834, A, ult.). *Id.*, à propos du Christ : 3 *Sent.*, d. 5, art. 6, sol. : t. 15, p. 60, B, 1.

⁶⁸ En ce sens général, l'âme est dite *actus primus*, v.g. : « Actus non est perfectio rei nisi sit primus actus qui dat et facit esse, quemadmodum dicit Philosophus (2 de *Anima*, t. 9) quod si oculus esset animal, visus esset anima eius » (*Summa II*, tr. 1, q. 4, art. 1, ad 7 : t. 19, p. 20*, A, ult.). Les opérations produites par l'intermédiaire des puissances sont alors dites actes seconds, v.g. *Summa II*, tr. 1, q. 4, art. 2, sol. : t. 19, p. 21*, B, 5; 4 *Sent.*, d. 17, art 7, ad 2 quæst^{1^{re}} : t. 16, p. 377, B, 2.

et le concept (*ratio*) de vie et non selon l'acte et le concept (*ratio*) d'*esse* :

Ideo dicendum secundum quod determinatum est, quod Boetius agit de æternitate prout est mensura vitæ beatæ, quæ consideratur dupliciter, scilicet in se vel secundum quod est participata a beatis : et quia participatur secundum actum vitæ et rationem et non secundum actum qui est esse et rationem ipsius, ideo diffinitur per vitam et non esse⁶⁹.

Dans tout le traité sur l'éternité, *esse* est présenté comme une perfection propre à Dieu, la plus caractéristique de toutes, mais ce qui en fait un trait propre de la perfection divine c'est encore sa simplicité. On n'y trouve pas l'idée de *ipsum esse subsistens* plus que dans le traité sur les *noms divins*. Ailleurs saint Albert explique qu'il est divers modes de simplicité, par exemple, celui de l'âme :

Octavo modo [aliquid] dicitur simplex, indivisibile per se et indivisibile divisione subiecti, tamen componibile cum altero, cuius ipsum esse est actus et perfectio : et hoc modo forma substantialis est simplex et etiam anima vegetabilis et sensibilis⁷⁰.

Le texte est ambigu : *cuius*, dans *cuius ipsum esse est actus et perfectio*, peut se rapporter soit à *altero*, soit au sujet de la phrase, ce qui est simple. L'adjonction de *perfectio* à *actus* laisse plutôt entendre que l'*esse* est donné ici comme acte et perfection du sujet récepteur de la forme; ce qui nous ramène à la conception de la forme comme principe de l'*esse* dans la matière; *esse* signifie alors la perfection constitutive du sujet. Saint Albert emploie le terme *actus* trois fois de suite dans un même texte où il traite de l'âme et y attache trois sens différents :

Ad aliud dicendum, quod gratia est habitus universaliter gratificans, et essentiam et potentiam : et *ideo non habet actum specialem* sicut virtus : sed sicut *anima est actus dans esse* secundum se, et secundum potentiam est principium operationum : ita gratia est habitus faciens esse bonum, et secundum virtutes infusas perficit ad *actum* : et *ideo bene concedo, quod sicut actus formæ qui est esse*, est continuus, vel potius unus indivisibilis manens : ita actus gratiæ, qui est esse bonum, est unus continue manens⁷¹.

Dans l'expression *ideo non habet actum specialem*, *actus* veut dire « effet » et désigne l'opération des vertus par comparaison avec l'opéra-

⁶⁹ *Summa* I, tr. 2, q. 3, art. 2, ad 2 : t. 19, p. 21, A, 4. Noter la curieuse construction du dernier membre de la phrase : « et non secundum actum qui est esse et [i.e. nec secundum] rationem ipsius ».

⁷⁰ *Summa* I, tr. 3, q. 7, art. 3, ad 3 : t. 19, p. 53, A, 4.

⁷¹ 2 *Sent.*, d. 26, art. 2, ad quæst^{1am} : t. 15, p. 249, A, 2.

tion des facultés; dans *anima est actus dans esse*, *actus* désigne l'âme comme principe de l'*esse* dans le composé et quand saint Albert écrit *sicut actus formæ qui est esse*, *actus* signifie *effet*. Il faut donc examiner chaque fois le contexte, afin de voir quel sens on doit attacher au terme *actus*.